چوبیسواں فقہی سمینار

منعقدہ: ۹ تا ۱۱ جمادی الاول ۱۴۳۶ھ، مطابق ۱ تا ۳ مارچ ۲۰۱۵ء، دارالعلوم الاسلامیہ اوچیرہ، کولم (کیرلا)

- ☆ قرآن کے متن و ترجمہ کی کتابت و اشاعت
- ☆ تجویز بسلسلہ برصغیر میں مطبوعہ قرآن مجید کے نسخے
- ☆ اسلام میں بچوں کے حقوق
- ☆ غذائی مصنوعات میں حلال و حرام کے اصول
- ☆ حلال سرٹیفکیٹ کے اجراء کے لئے شرائط و معیارات
- ☆ اعضاء و اجزاء انسانی کا عطیہ
- ☆ اعلامیہ: تعلیم اور تعلیمی اداروں کی فرقہ واریت سے حفاظت

سوال یہ ہے کہ ایسے بینک قائم کرنا، کسی مرد یا خاتون کا بینک کو اور بینک کا کسی ضرورت مند مرد یا خاتون کو مادہ منویہ کا فروخت کرنا یا بغیر قیمت کے ہدیہ کے طور پر دینا کیا جائز ہوگا؟

تجاویز:

اسلامک فقہ اکیڈمی (انڈیا) کا چوبیسواں فقہی سمینار مورخہ ۹-۱۱ جمادی الاول ۱۴۳۶ھ مطابق ۱-۳ مارچ ۲۰۱۵ء کو دارالعلوم الاسلامیہ اوجیرہ، کولم (کیرلا) میں منعقد ہوا، افتتاحی اور اختتامی اجلاس کی صدارت حضرت مولانا سید محمد رابع حسنی ندوی نے فرمائی، اجلاس میں کشمیر سے لیکر آسام اور کیرالائیک ہر علاقہ کے علماء اور ارباب افتاء، اہم دینی جامعات اور مراکز افتاء کے نمائندے شریک ہوئے۔

- ۸- زندہ شخص کی آنکھ کا قرنیہ دوسرے ضرورت مندوں کے لئے منتقل کرنا جائز نہیں ہے؛ البتہ مردہ کا قرنیہ کسی ضرورت مند کے لئے استعمال کیا جاسکتا ہے یا نہیں اس سلسلہ میں فیصلہ کو موخر کیا جاتا ہے۔

☆ اعلامیہ: تعلیم اور تعلیمی اداروں کی فرقہ واریت سے حفاظت:

اسلامک فقہ اکیڈمی انڈیا کی جانب سے ۲۴ ویں فقہی سمینار دارالعلوم اسلامیہ، اوچیرہ، کیرالا میں ۹-۱۱ جمادی الاول ۱۴۳۶ھ مطابق ۱-۳ مارچ ۲۰۱۵ء کو منعقد ہوا جس میں ملک بھر سے آئے ہوئے علماء، فقہاء اور اہل افتاء نے درج ذیل اعلامیہ جاری کیا:

ہندوستان ایک جمہوری ملک اور مختلف مذاہب اور ثقافتوں کا گلدستہ ہے، یہی رنگارنگی اس ملک کی اصل خوبصورتی ہے، اور اسی نسبت سے پوری دنیا میں اس کو عزت کی نظر سے دیکھا جاتا ہے، ملک کا